Das Patronatsrecht an der hiesigen Pfarrkirche stand ursprünglich den polnischen Königen zu. Der König Sigismund Augustus hat aber im Jahre 1555 auf Instanz des Bürgermeisters und der Vertreter der Stadt deshalb, weil die Propsteile bis dahin wegen der geringen Einkünfte schwer zu besetzen war und die Einigepfarrten auf ihren Seelenhütern oft lange haben warten müssen, nachdem dieselben sich dazu bereit erklärt hatten, die Prämie besser, als bis dahin gegebenen, zu dotieren, — das Patronatsrecht unter der leitgedachten Bedingung dem Magistrat übertragen.

In dem betreffenden Dokumente heißt es wörtlich:

Quod cum Ecclesia Parochialis in Civitate Nostra Posnaniensi tituli Sanctae Mariae Magdalae ob exiguo reditu, quos habet, diutius Pastore suo careret, Nos cum intercessione quorundam Consulariorum Nostrorum, tum et etiam adducti, quod famati Proconsul et Consules Civitatis Nostrae Posnaniensis personaliter coram Nobis stantes receperunt curatores sc, ac eam rationem inituros esse, ut Parochio praedictae Ecclesiae nunc et in posterum majore et honestiore provisione provideretur, Jus Patronatus seu jus conferendi sacerdotii praedicti, quod ad Nos solos Successoresque Nostros adhuc pertinebat, eisdem famatis Proconsuli et Consulibus Posnaniensibus perpetua et irrevocabili donatione dedimus et contulimus, damusque et conferimus hisce literis nostris etc."

Als weitere Bedingung hat der König Sigismund Augustus in demselben Dokumente es bezeichnet, daß der Magistrat dem Bischofe oder seinem Stellvertreter (vicario in spiritualibus) zum Propste einen tauglichen Priester präsentieren solle. Und wenn dies der Fall, solle der jedesmalige Bischof in Folge seines Amtes den Präsentirten bestätigen und die vom Magistrat ausgegangene Präsentation als eine solche ansehen, als wenn sie von dem Königselbts selbst ausgegangen wäre.

,hanc nostram Juris Patronatus donationem perpetuam denuntiamus, hortamurque et mandamus, ut cum famati Proconsuli et Consules Civitatis Nostrae Posnaniensis veri jam et soli beneficio Nostro collatores in casu vacationis praedictae ecclesiae, aliquam personam idoneam ad illam administrandam praesentaverint, eam ex officio suo instituatis et investitis, non secus quam si Nostrae ipsorum præsentatio qui adhuc collatores fuimus, Nobis offeretur.“

Dieses Dokument allein kann für den Patron maßgebend und verbindlich sein. Dasselbe befindet sich in original im städtischen Archiv. Der Bischof von Nowodworski hatte nicht die Macht, dasselbe — zumal ohne Zustimmung des Magistrats — beliebig zu ändern. Sein Defekt hatte derfelbe auch nur niedergeschrieben, da zu seiner Zeit die Ansicht obwalte, daß das ursprüngliche Privilegium des Königs verloren und nicht mehr aufzufinden sei.